49. — *Vade in pace.* On admet générale-

loigna donc de lui à la saison choisie de l'année.

20. Et Giézi, serviteur de l'homme de Dieu, dit : Mon maître a épargné ce syrien Naaman, et n'a pas accepté de lui ce qu'il apportait; vive le Seigneur! je courrai après lui, et je recevrai de lui quelque chose.

21. Et Giézi suivit par derrière Naaman. Lorsque celui-ci le vit courir vers lui, il sauta de son char, alla au-devant de lui et dit : Tout va-t-il bien?

22. Et il dit : Bien, mon maître m'a envoyé pour te dire : Deux jeunes gens, des fils des prophètes, sont venus à l'instant chez moi, de la montagne d'Ephraïm; donne-leur un talent d'argent, et de doubles vêtements de rechange.

23. Et Naaman dit : Il vaut mieux que tu reçoives deux talents. Et il le força et il lia les deux talents d'argent dans deux sacs, ainsi que les doubles vêtements, et il en char-

Abiit ergo ab eo electo terræ tempore.

20. Dixitque Giezi puer viri Dei : Pepercit dominus meus Naaman Syro isti, ut non acciperet ab eo quæ attulit; vivit Dominus, quia curram post eum, et accipiam ab eo aliquid,

21. Et secutus est Giezi post tergum Naaman; quem cum vidisset ille currentem ad se, desiliit de curru in occursum ejus, et ait : Rectene sunt omnia?

22. Et ille ait : Recte; dominus meus misit me ad te, dicens : Modo venerunt ad me duo adolescentes de monte Ephraim, ex filiis prophetarum; da eis talentum argenti, et vestes mutatorias duplices.

23. Dixitque Naaman : Melius est ut accipias duo talenta. Et coegit eum, ligavitque duo talenta argenti in duobus saccis, et duplicia vestimenta, et imposuit duobus pueris

ment que le prophète évite de se prononcer et de donner une réponse catégorique que, d'ailleurs, Naaman ne demandait pas. Elisée, par considération pour la faiblesse du nouveau converti, se serait contenté de lui souhaiter un heureux retour, sans s'expliquer autrement. Cependant, d'une part, les paroles de Naaman semblent dénoter une conscience droite, délicate et timorée, plutôt qu'une foi faible et peu éclairée, et, de l'autre, Elisée n'aurait pu se dispenser d'avertir son interlocuteur, si sa manière d'agir dans l'avenir eût été inconciliable avec la reconnaissance du vrai Dieu. Peut-être aussi le prophète prévoyait-il que Naaman pourrait se soustraire sans danger à des services de pareille nature. En tout cas, il nous semble naturel de trouver dans ces paroles, *vade in pace*, sinon une permission tacite, tout au moins un encouragement pour l'avenir. Il ne faut pas, d'ailleurs, perdre de vue la différence des temps, et, si l'on admet qu'Elisée approuve Naaman, on ne doit pas en conclure qu'il est permis aux chrétiens de participer extérieurement aux cérémonies du culte idolâtrique, et que les catholiques peuvent licitement participer à un culte dissident. — *Abiit ergo...* Hébreu : « Et il s'éloigna de lui un espace de chemin. » Evidemment,

Naaman n'était pas encore très éloigné, puisque Giézi put l'atteindre.

20. — *Syro isti.* C'est-à-dire, cet étranger, à qui mon maître eût dû demander plus qu'à un autre. Giézi s'imagine qu'il est en droit de dépouiller ce Syrien qui appartenait à une nation ennemie d'Israël. — *Vivit Dominus.* Giézi fait un serment bien mal à propos; mais, sans doute, dans son avarice, il se persuade que sa conduite est irréprochable et même louable.

21. — *Desiliit de curru...* Naaman veut honorer Elisée dans la personne de son serviteur, car c'est ainsi que se comporte habituellement un inférieur vis-à-vis de son supérieur. En voyant la hâte de Giézi, Naaman dut supposer qu'il était arrivé quelque chose de fâcheux au prophète, et voilà pourquoi il pose cette question : « Rectene sunt omnia? » en hébreu, litt. « y a-t-il la paix? »

22. — *De monte Ephraim.* Béthel et Galgala, où étaient des écoles de prophètes, II. 4 et 3, se trouvaient dans la montagne d'Ephraïm. — *Da eis talentum...* C'était peut-être beaucoup pour la circonstance, mais peu sans doute, en comparaison de ce que Naaman avait offert au prophète. Partagé entre son avarice et la crainte d'éveiller les soupçons, Giézi n'ose demander davantage.

suis, qui et portaverunt coram eo.

24. Cumque venisset jam vesperi, tulit de manu eorum, et reposuit in domo, dimisitque viros, et abierunt.

25. Ipse autem ingressus, stetit coram domino suo. Et dixit Elisæus : Unde venis, Giézi ? Qui respondit : Non ivit servus tuus ququam.

26. At ille ait : Nonne cor meum in præsentî erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui ? Nunc igitur accepisti argentum, et accepisti vestes, ut emas oliveta, et vineas, et oves, et boves. et servos, et ancillas.

27. Sed et lepra Naaman adhærebit tibi, et semini tuo, usque in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix.

gea deux de ses serviteurs qui les portèrent devant lui.

24. Et, lorsque le soir fut venu, il les prit de leurs mains, et les déposa dans sa maison, et il renvoya les hommes, et ils s'en allèrent.

25. Et lui entra, et se tint devant son maître. Et Elisée lui dit : D'où viens-tu, Giézi ? Il répondit : Votre serviteur n'est allé nulle part.

26. Mais il lui dit : Est-ce que mon cœur n'était pas présent quand cet homme est retourné de son char pour aller au-devant de toi ? Maintenant donc, tu as reçu de l'argent pour acheter des plants d'oliviers, et de vignes, et des bœufs et des brebis, et des serviteurs et des servantes.

27. Mais la lèpre de Naaman s'attachera pour toujours à toi et à ta race. Et il s'éloigna de lui lépreux, blanc comme la neige.